

BÁO CÁO

Tổng kết công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực nhiệm kỳ Đại hội XIII của Đảng

Thực hiện Công văn số 110-CV/ĐUUBNDT ngày 14-8-2025 của Đảng ủy Ủy ban nhân dân tỉnh về việc đề nghị tổng kết công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; Đảng ủy Sở Công Thương báo cáo như sau:

I. TÌNH HÌNH, KẾT QUẢ

1. Sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy đối với công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực (PCTNLPTC)

Đảng ủy, Lãnh đạo Sở Công Thương thường xuyên đẩy mạnh công tác tuyên truyền, triển khai cho toàn thể cán bộ, công chức, viên chức trong cơ quan và đơn vị trực thuộc thực hiện Luật Phòng chống tham nhũng; Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí và các chủ trương, quy định của Trung ương Đảng, Chính phủ và của Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh về PCTNTCLP; trọng tâm là Nghị quyết Hội nghị Trung ương 3 (khóa X) về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí”. Trên cơ sở đó, Sở Công Thương đã ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết, Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng; hàng năm, lãnh đạo Sở đã ban hành các kế hoạch triển khai thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng tại Sở Công Thương, giao Thanh tra phối hợp với Văn phòng tổ chức quán triệt các nội dung có liên quan đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức trong cơ quan và báo cáo kết quả thực hiện theo quy định.

2. Công tác tuyên truyền, giáo dục, xây dựng văn hóa liêm chính, không tham nhũng, lãng phí, tiêu cực

Đảng ủy, lãnh đạo Sở đã chỉ đạo các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở thường xuyên triển khai, tuyên truyền, phổ biến, quán triệt các chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước về PCTNTCLP cho đảng viên, công chức, viên chức nhằm phát huy tính chủ động và thực hiện hiệu quả Nghị quyết Hội nghị lần thứ ba Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa X) về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác PCTN, lãng phí”; Luật PCTN và các văn bản hướng dẫn, chỉ đạo của cấp trên; thường xuyên rà soát, sửa đổi, bổ sung quy chế làm việc của cơ quan, đơn vị đảm bảo rõ ràng, minh bạch, cụ thể và có cơ chế kiểm soát hiệu quả đối với công chức, viên chức khi thi hành nhiệm vụ; xác định công tác PCTNTCLP là một trong các nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên của Sở, phát huy sức mạnh tổng hợp của toàn cơ quan, vai trò lãnh đạo của

cấp ủy chi bộ, trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, các tổ chức đoàn thể trong cơ quan đối với công tác đấu tranh PCTNTCLP. Việc tuyên truyền, phổ biến được thực hiện bằng nhiều hình thức như: thông qua hệ thống quản lý văn bản và điều hành của Sở Công Thương; lồng ghép trong các hội nghị triển khai các văn bản quy phạm pháp luật; lồng ghép trong các cuộc họp ở cơ quan, các buổi sinh hoạt, chi bộ; thông qua hoạt động tổ chức “Ngày pháp luật”... và báo cáo kết quả thực hiện theo quy định.

3. Công tác xây dựng và hoàn thiện thể chế để PCTNLPTC

- Xây dựng, ban hành theo thẩm quyền hoặc đề xuất, kiến nghị cấp có thẩm quyền ban hành, sửa đổi, bổ sung thể chế về PCTNLPTC hoặc có liên quan đến PCTNLPTC: không.

- Kết quả rà soát, khắc phục hoặc kiến nghị khắc phục những sơ hở, bất cập trong cơ chế, chính sách, pháp luật trên các lĩnh vực để PCTNLPTC; nhất là những sơ hở, bất cập là nguyên nhân dẫn đến sai phạm, tham nhũng, lãng phí, tiêu cực: không.

4. Công tác quản lý, giám sát, hoàn thiện, thực hiện các cơ chế, chính sách, quy định về công tác cán bộ để PCTNLPTC. Việc thực hiện các quy định kiểm soát quyền lực, PCTNTC trong công tác cán bộ; công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng; xây dựng pháp luật; quản lý, sử dụng tài chính công, tài sản công và trong hoạt động thanh tra, điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án.

- Cấp ủy, Lãnh đạo Sở luôn nêu cao tinh thần trách nhiệm, gương mẫu, quyết liệt, trực tiếp lãnh đạo, chỉ đạo công tác PCTNTCLP; không bao che, dung túng, cản trở việc chống tham nhũng, lãng phí của cán bộ, công chức; thường xuyên chỉ đạo các phòng, đơn vị trực thuộc thực hiện nghiêm túc công tác PCTNTCLP, các quy định pháp luật về công khai, minh bạch; giám sát thường xuyên và có các hình thức kiểm tra việc thực hiện chức trách, nhiệm vụ của đơn vị và cá nhân, nhất là những công việc có liên quan đến quản lý tiền và tài sản của nhà nước, những công việc trực tiếp liên quan đến công dân, doanh nghiệp.

- Tăng cường quản lý, giám sát chặt chẽ cán bộ, đảng viên; hoàn thiện, thực hiện nghiêm các quy định về công tác tổ chức, cán bộ để PCTNTCLP. Thường xuyên tổ chức kiểm tra, giám sát cán bộ, đảng viên về thực hiện công vụ và phòng chống tham nhũng, lãng phí. Đồng thời, chỉ đạo Thanh tra Sở phối hợp với Ban Thanh tra nhân dân tổ chức thanh tra, kiểm tra nội bộ các lĩnh vực dễ xảy ra tham nhũng. Qua công tác kiểm tra, giám sát xác định không có trường hợp cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức tham nhũng; không có trường hợp bị xử lý, điều chuyển, miễn nhiệm, thay thế cán bộ lãnh đạo, quản lý có biểu hiện tham nhũng, lãng phí gây nhiều dư luận tại đơn vị, địa phương.

- Kiểm soát có hiệu quả tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn; thực hiện nghiêm các quy định về công khai, minh bạch và trách nhiệm giải trình trong hoạt động công vụ. Công khai công tác tài chính (xây dựng và thực hiện theo Quy chế chi tiêu nội bộ và công khai các khoản thu, chi theo quy định hiện

hành); công khai, minh bạch nội dung liên quan đến quy định của pháp luật về xây dựng cơ bản; công bố bộ thủ tục hành chính và hướng dẫn trên Trang thông tin điện tử của Sở Công Thương, bộ phận tiếp nhận và trả kết quả của Sở (tại Trung tâm phục vụ hành chính công tỉnh Kon Tum); thực hiện công tác tiếp nhận các hồ sơ về xin cấp giấy phép, giấy chứng nhận đủ điều kiện, hồ sơ thẩm định đúng theo quy định.

- Để bảo đảm quyền tiếp cận thông tin của cán bộ, công chức, viên chức và người dân theo quy định của pháp luật, Sở Công Thương thường xuyên cập nhật các văn bản pháp luật mới ban hành có liên quan đến hoạt động quản lý của ngành trên Trang thông tin điện tử của Sở, đồng thời, sử dụng Hệ thống quản lý văn bản và điều hành VNPT I-Office áp dụng trong nội bộ cơ quan và công khai minh bạch trong hoạt động giải quyết các công việc của cơ quan theo quy định.

- Lãnh đạo Sở Công Thương thường xuyên quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo việc rà soát, đề xuất sửa đổi, bổ sung các quy định có liên quan đến công tác PCTNTCLP thuộc lĩnh vực Công Thương để kịp thời áp dụng khi thực thi nhiệm vụ, thực hiện các biện pháp thi hành pháp luật theo đúng trình tự, đúng quy định của pháp luật.

- Sở Công Thương luôn duy trì việc tiếp công dân để tiếp nhận phản ánh, kiến nghị, khiếu nại, tố cáo của người dân về các biểu hiện tiêu cực, tham nhũng của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức. Bên cạnh đó, thực hiện các quy định về công khai, minh bạch trong hoạt động của đơn vị trên Trang thông tin điện tử của Sở; công khai số điện thoại đường dây nóng, hộp thư điện tử để tiếp nhận các thông tin phản ánh, kiến nghị, khiếu nại, tố cáo về các hành vi nhũng nhiễu, gây phiền hà đối với người dân, doanh nghiệp.

5. Kết quả ứng dụng khoa học công nghệ, chuyển đổi số; cải cách thủ tục hành chính; công khai minh bạch, trách nhiệm giải trình trong hoạt động công vụ; xây dựng, thực hiện định mức, tiêu chuẩn, chế độ; thực hiện quy tắc ứng xử; chuyển đổi vị trí công tác; thanh toán không dùng tiền mặt; kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn;... để phòng ngừa tham nhũng, lãng phí, tiêu cực.

- Thực hiện nghiêm túc quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức làm việc trong bộ máy chính quyền địa phương, trong cơ quan Sở và đơn vị trực thuộc. Thực hiện đầy đủ các quy định về xây dựng tiêu chuẩn đạo đức, lối sống cán bộ, công chức. Trong giai đoạn 2021-2025, Sở Công Thương không có trường hợp cán bộ, công chức vi phạm quy tắc ứng xử, vi phạm xung đột lợi ích.

- Đối với việc thực hiện chuyển đổi vị trí công tác của người có chức vụ, quyền hạn, thực hiện theo Nghị định 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng chống tham nhũng. Sở Công Thương đã xây dựng Kế hoạch thực hiện chuyển đổi vị trí công tác hàng năm và đã triển khai thực hiện theo quy định.

- Đã thực hiện cải cách thủ tục hành chính theo Tiêu chuẩn TCVN ISO 9001: 2015. Thường xuyên chuẩn hoá việc thu thập, xử lý, cung cấp thông tin

nhằm phục vụ cho công tác quản lý nhà nước của Sở thuộc lĩnh vực của ngành Công Thương.

- Việc tăng cường áp dụng khoa học, công nghệ trong quản lý, điều hành hoạt động của cơ quan, tổ chức, đơn vị: Sử dụng Hệ thống quản lý văn bản và điều hành VNPT I-Office áp dụng trong nội bộ cơ quan. Thực hiện đổi mới phương thức thanh toán, trả lương qua tài khoản cho các đối tượng hưởng lương từ ngân sách Nhà nước.

6. Công tác phát hiện, xử lý tham nhũng, lãng phí, tiêu cực

Qua công tác kiểm tra, tự kiểm tra của cơ quan, từ ngày 01/01/2021 đến ngày 30/6/2025, Sở Công Thương không phát hiện, xử lý trường hợp tham nhũng, lãng phí, tiêu cực.

7. Kết quả thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm, đột phá để nâng cao hiệu quả phòng, chống lãng phí; nhất là rà soát, xử lý các dự án, công trình chậm tiến độ, tồn đọng, kéo dài, nguy cơ gây thất thoát, lãng phí; rà soát, sắp xếp, xử lý trụ sở, nhà, đất và các tài sản công dư thừa sau khi sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy và đơn vị hành chính.

- Sau gần 02 tháng sáp nhập tỉnh, tình hình hoạt động của Sở Công Thương cơ bản ổn định, hoàn thành tốt các nhiệm vụ trọng tâm được UBND tỉnh giao; tập trung phối hợp, chỉ đạo thực hiện hỗ trợ, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc của các địa phương khi triển khai thực hiện chính quyền địa phương 02 cấp đối với lĩnh vực công nghiệp và thương mại.

- Bố trí trụ sở, trang thiết bị, các điều kiện bảo đảm phục vụ công tác của các cơ quan, đơn vị sau sắp xếp. Quản lý, sử dụng tiết kiệm, hiệu quả tài sản, tài chính, trụ sở sau khi sắp xếp đơn vị hành chính. Sau sáp nhập, Sở Công Thương tỉnh Quảng Ngãi đã tiếp nhận, quản lý cơ sở nhà đất và đề xuất giữ lại tiếp tục sử dụng 02 trụ sở làm việc để bố trí nơi làm việc cho công chức thuộc Sở Công Thương và công chức thuộc Văn phòng Chi cục Quản lý thị trường được phân công làm việc tại cơ sở 2; Chi cục QLTT tỉnh Quảng Ngãi trực thuộc Sở Công Thương đã tiếp nhận, quản lý 12 trụ sở làm việc, trong đó đã đề xuất giữ lại tiếp tục sử dụng đối với 07 trụ sở để bố trí trụ sở làm việc cho Chi cục QLTT và các Đội QLTT trực thuộc đơn vị và đề xuất phương án đề nghị cấp có thẩm quyền thu hồi đối với 05 trụ sở dư thừa do thực hiện sắp xếp sáp nhập các Đội QLTT (Công văn số 336/SCT-VP ngày 30/7/2025 của Sở Công Thương). Đối với xe ô tô, Sở Công Thương tỉnh Quảng Ngãi đã tiếp nhận, quản lý 04 xe ô tô, trong đó giữ lại tiếp tục sử dụng 01 xe ô tô và đề nghị thanh lý 03 xe ô tô; Chi cục QLTT tỉnh Quảng Ngãi trực thuộc Sở Công Thương đã tiếp nhận, quản lý 08 xe ô tô, trong đó giữ lại tiếp tục sử dụng 07 xe ô tô (điều chuyển 01 xe về Sở Công Thương phục vụ công tác chung) và đề nghị thanh lý 01 xe ô tô (Công văn 359/SCT-VP ngày 31/7/2025 của Sở Công Thương). Số lượng máy móc, thiết bị làm việc của đơn vị cơ bản đã đáp ứng đầy đủ cho cán bộ, công chức và được sắp xếp, phân bổ theo đúng tiêu chuẩn, định mức đảm bảo thực hiện nhiệm vụ được giao

8. Công tác thu hồi tài sản tham nhũng, lãng phí, tiêu cực: không.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

- Công tác phòng, chống tham nhũng được Cấp ủy, Lãnh đạo Sở chỉ đạo triển khai thực hiện kịp thời, bám sát các chỉ đạo của Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh, hướng dẫn của Thanh tra tỉnh. Hàng năm, Sở đã xây dựng Kế hoạch công tác phòng, chống tham nhũng, chỉ đạo các phòng, đơn vị trực thuộc thực hiện đồng bộ các giải pháp phòng ngừa như: Công khai minh bạch, đẩy mạnh cải cách hành chính, quan tâm tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật nhằm nâng cao ý thức trách nhiệm của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức trong thực hiện nhiệm vụ, luôn trau dồi chuyên môn nghiệp vụ, đạo đức lối sống, trong các quy tắc ứng xử, góp phần xây dựng nền hành chính trong sạch, lành mạnh, loại bỏ những tiêu cực của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức trong thi hành công vụ;

- Hàng năm, Sở đã xây dựng và ban hành Quy chế chi tiêu nội bộ, trong đó quy định chi tiết các chế độ, tiêu chuẩn, định mức đối với từng đối tượng trong cơ quan và Chương trình hành động thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, làm cơ sở để cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức căn cứ để thực hiện tốt công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí.

2. Những hạn chế, khó khăn, vướng mắc: không.

III. BÀI HỌC KINH NGHIỆM VÀ NHỮNG VẤN ĐỀ ĐẶT RA TỪ THỰC TIỄN CÔNG TÁC PCTNLPTC TRONG NHIỆM KỲ

Một là, quán triệt đầy đủ, triển khai thực hiện kịp thời, nghiêm túc đường lối chủ trương của Đảng, pháp luật của nhà nước về công tác PCTNTCLP; làm tốt công tác giáo dục chính trị tư tưởng cho đội ngũ cán bộ đảng viên, công chức, viên chức; phát huy vai trò gương mẫu của lãnh đạo cơ quan, đơn vị, nhất là người đứng đầu.

Hai là, tập trung, tăng cường công tác tuyên truyền về PCTNTCLP, đa dạng hóa hình thức tuyên truyền, phổ biến.

Ba là, tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát việc thực hiện các nhiệm vụ; siết chặt kỷ luật, kỷ cương, nâng cao đạo đức công vụ của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức; xử lý nghiêm những cán bộ, đảng viên có sai phạm.

Bốn là, làm tốt công tác tiếp công dân, xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân; làm tốt việc tiếp công dân định kỳ hàng tháng; thường xuyên tiếp xúc, đối thoại với nhân dân, kịp thời giải quyết các kiến nghị của nhân dân.

Năm là, kịp thời kiện toàn tổ chức, bộ máy, cán bộ; nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của các cơ quan, đơn vị có chức năng phòng chống tham nhũng, tiêu cực.

IV. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP PCTNLPTC THỜI GIAN TỚI

1. Tăng cường tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức và ý thức trách nhiệm của đảng viên, cán bộ, công chức và nhân dân về công tác PCTNTCLP.
2. Tiếp tục thực hiện công tác PCTNTCLP gắn với đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về thực hành tiết kiệm, chống tham ô lãng phí, quan liêu. Đảng viên, nhất là cán bộ lãnh đạo phải nêu gương về đạo đức, lối sống và kiên quyết chống tham nhũng, lãng phí.
3. Thường xuyên theo dõi, rà soát, đề xuất sửa đổi, bổ sung các quy định có liên quan công tác PCTNTCLP thuộc lĩnh vực công thương để kịp thời áp dụng khi thực thi nhiệm vụ; thực hiện các biện pháp thi hành pháp luật theo đúng trình tự, đúng quy định của pháp luật.
4. Tiếp tục thực hiện nghiêm túc công tác công khai minh bạch trong hoạt động của cơ quan; công tác điều động, chuyển đổi vị trí công tác...
5. Tiếp nhận và xử lý kịp thời các thông tin về tham nhũng qua đơn tố cáo, phản ánh của nhân dân.

V. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT: không.

Đảng ủy Sở Công Thương kính gửi Ủy ban kiểm tra Đảng ủy Ủy ban nhân dân tỉnh tổng hợp./.

Nơi nhận:

- UBKT Đảng ủy UBND tỉnh;
- BCH Đảng bộ;
- Lưu: ĐU.



T/M ĐẢNG ỦY

BÍ THƯ

Nguyễn Thanh Mân